
 

 
 

Тульская область 
Муниципальное образование Ясногорский район 

Администрация муниципального образования Ясногорский район 
 
 

Постановление 
 

 
                      от     13.12.2021                                                    №  1242 

 
О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования Ясногорский район  
от 27 сентября 2016 года № 804 

    «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение 
качественным жильем и услугами ЖКХ население Ясногорского 

района»» 
 

 
    Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 
соответствии со статьей 33 Устава  муниципального образования Ясногорский  
район администрация муниципального образования Ясногорский район  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.   Внести в постановление администрации муниципального образования 
Ясногорский район от 27 сентября 2016 года № 804 «Об утверждении 
муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем и услугами ЖКХ 
население Ясногорского района»» следующие изменения: 

 -  приложение   к постановлению изложить в новой редакции (приложение). 
     2.   Признать утратившим силу постановления администрации муниципального 
образования Ясногорский район от 19.10.2021  № 1038 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Ясногорский район  
от 23.09.2021 № 910 «О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Ясногорский район  от 27 сентября 2016 года № 804 
«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем 
и услугами ЖКХ население Ясногорского района»» 
     3.   Контроль за исполнением  настоящего   постановления     возложить на 
первого заместителя главы  администрации муниципального образования 
Ясногорский район  А. В. Киселева. 
      4.    Постановление вступает в силу со дня обнародования путем размещения 
на информационных стендах и на официальном сайте муниципального 
образования Ясногорский район в сети «Интернет».  
 
 
Глава администрации 
муниципального образования  
Ясногорский район                                                                                        В.В.Мухин 

 
 

 



     
Приложение  

      К  постановлению  администрации муниципального образования Ясногорский район   
 От 13.12.2021  №  1242 

“О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Ясногорский район  от 07.07.2021 № 632 «О 
внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Ясногорский район  от 27 сентября 2016 года 

№ 804 
    «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем и услугами ЖКХ население Ясногорского 

района»» 

1. ПАСПОРТ  

Наименование 
муниципальной 
Программы 

Обеспечение качественным жильем и услугами ЖКХ  население Ясногорского района 

Основные принципы 
Программы 

Правовое регулирование Программой основывается на следующих принципах: 
- эффективное и рациональное использование энергетических ресурсов; 
- поддержка и стимулирование энергосбережения и повышения энергетической эффективности; 
-системность и комплексность проведения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности; 
- использование энергетических ресурсов с учетом ресурсных, производственно-технологических, экологических и 
социальных условий. 

Цели 
муниципальной 
Программы 

Исполнение требований законодательства: Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в РФ»,  
Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»,  закон РФ от 21.02.1992 № 2395-1 
 «О недрах», Федеральный закон от 27 июля 2010   N 190-ФЗ "О теплоснабжении" 

Задачи 
муниципальной 
Программы 

Восстановление и  техническое перевооружение основных фондов коммунального комплекса  Ясногорского района с  целью: 
обеспечения доступности для  потребителей товаров и  услуг организаций коммунального комплекса; 
повышения надежности и  качества услуг по   водоснабжению, водоотведению и теплоснабжению в  соответствии со  
стандартами качества; 
снижения издержек производства и  транспорта энергоресурсов; 
снижения расходов бюджетов всех уровней и  населения на  коммунальные услуги.                                                                                 
Оснащение инженерной инфраструктурой земельных участков на территории муниципального образования Ясногорский 
район, предназначенных для строительства многоквартирных домов 



Координатор 
муниципальной 
Программы 

Заместитель главы администрации муниципального образования Ясногорский район, курирующий вопросы ЖКХ 

Муниципальный 
заказчик 
муниципальной 
программы 

Администрация  муниципального образования Ясногорский район 

Основные 
разработчики 
Программы 

Комитет жизнеобеспечения администрации муниципального образования Ясногорский район 

Исполнители 
Программы 

Администрации муниципального образования Ясногорский район, ресурсоснабжающие организации района 

Соисполнители 
Программы 

Финансовое управление администрации муниципального образования Ясногорский район 



Показатели 
программы 

 
1. Доля населения Ясногорского района, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного 
водоснабжения, процентов. 
2.Доля городского населения Ясногорского района, обеспеченного качественной питьевой водой 
 Из систем централизованного водоснабжения, процентов. 
3.Количество построенных, реконструированных объектов водоснабжения, единиц. 
4.Протяженность построенных, замененных сетей водоснабжения, километров. 
5.Количество построенных, реконструированных объектов водоотведения, единиц. 
6.Протяженность построенных, замененных сетей водоотведения, километров. 
7. Количество разработанных проектов на строительство и реконструкцию объектов водоснабжения и водоотведения, 
получивших положительные заключения государственной экспертизы проектной документации, результатов инженерных 
изысканий и достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства (далее - положительные 
заключения государственной экспертизы), единиц. 
8. Объем жилищного строительства (ввод в действие жилых домов) в Ясногорском районе Тульской области. 
9. Ввод жилья в рамках мероприятия по развитию жилищного строительства в Ясногорском районе Тульской области. 
10. Количество реализованных  проектов по развитию территорий, расположенных в границах населенных пунктов, 
предусматривающих строительство жилья, в рамках мероприятий по развитию жилищного строительства в Ясногорском 
районе Тульской области. 

Сроки реализации 
муниципальной 
Программы 

2017 -2025 



Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программ 

1. Увеличение доли населения Ясногорского населения, обеспеченного качественной питьевой водой из систем 
централизованного водоснабжения, до 93,8 процента. 
2. Увеличение доли городского населения, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного 
водоснабжения, до 99,10 процента. 
3.Строительство и реконструкция  13 объектов водоснабжения. 
4.Строительство и замена 9,0 километров  сетей водоснабжения. 
5.Строительство и реконструкция  объектов водоотведения. 
6. Разработка 4 проектов на строительство и реконструкцию объектов водоснабжения и водоотведения, получивших 
положительные заключения государственной экспертизы. 
7. Увеличение объема жилищного строительства (ввод в действие жилых домов) до 3,3 тыс. кв. м в год в Ясногорском 
районе Тульской области к концу 2022 года. 
8. Ввод жилья в рамках мероприятия по развитию жилищного строительства в Ясногорском районе Тульской области 
составит 3,3 тыс. кв. м. к концу 2022 года. 
9. Реализован 1 проект по развитию территории, расположенный в границах населенного пункта Ясногорского района 
Тульской области, предусматривающий строительство жилья, в рамках мероприятия по развитию жилищного строительства 
к концу 2022 года. 

Организация 
управления и 
система контроля за 
исполнением 
Программы 

Контроль за  реализацией Программы осуществляет: 
комитет жизнеобеспечения администрации муниципального образования Ясногорский район; 
финансовое управление администрации муниципального образования Ясногорский район. 

Подпрограмма № 1 

Чистая вода Тульской области 

Источники 
финансирования 
Подпрограммы № 
1 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Всего: 6262,952 0,000 0,000 6262,952 2592,19966 27555,036 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства бюджета  
муниципального 
образования 
Ясногорский район 394,233 

0,000 0,000 

394,233 

0,0000 

2436,288 0,000 0,000 0,000 0,000 



Средства бюджета  
муниципального 
образования город 
Ясногорск 
Ясногорского  
района 528,911 

0,000 0,000 

528,911 

83,7655 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства бюджета  
муниципального 
образования 
Иваньковское 
Ясногорского  
района 373,579 

0,000 0,000 

373,579 

  

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства бюджета  
муниципального 
образования 
Теляковское 
Ясногорского  
района   

    

  

66,58207 

          

Средства бюджета 
Тульской области 5339,808 

0,000 0,000 

5339,808 

2441,85209 

25118,747 0,000 0,000 0,000 0,000 

Другие источники 
0,000 

0,000 0,000 
0,000 

0,000 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Подпрограмма № 2 

Предоставление иных межбюджетных трансфертов  
из бюджета Тульской области бюджету муниципального образования  Ясногорский район в целях проведения 
комплекса мероприятий, направленных на развитие территорий Тульской области (Московские трансферты)  

Источники 
финансирования 
Подпрограммы № 
2 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Всего: 
1763,003 

0,000 0,000 
1763,003 

0,000 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



Средства бюджета  
муниципального 
образования 
Ясногорский район 126,787 

0,000 0,000 

126,787 

0,000 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства бюджета  
муниципального 
образования город 
Ясногорск 
Ясногорского  
района 0,000 

0,000 0,000 

0,000 

0,000 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства бюджета 
Тульской области 

1636,216 

0,000 0,000 

1636,216 

0,000 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Другие источники 

0,000 

0,000 0,000 

0,000 

0,000 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Подпрограмма № 3 Развитие жилищного строительства муниципального образования Ясногорский район 

Источники 
финансирования 
Подпрограммы № 
3 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Всего: 45000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 30964,301 22707,00637 0,000 0,000 0,000 

Средства бюджета  
муниципального 
образования 
Ясногорский район 

2610,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2675,60620 1317,00637 0,000 0,000 0,000 

Средства бюджета 
Тульской области 

42390,000 0,000 0,000 0,000 0,000 28288,695 21390,000 0,000 0,000 0,000 

Другие источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Программные 
мероприятия 

Обеспечение качественным жильем и услугами ЖКХ население Ясногорского района 



Источники 
финансирования 
муниципальной 
программы, в том 
числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Всего: 
164050,823 

14804,944 18156,013 
17571,24623 

10355,000 
33173,000 37620,620 12990,000 9690,000 9690,000 

Средства бюджета  
муниципального 
образования 
Ясногорский район 107873,0271 

11753,584 13104,797 14266,026 10340,000 

11688,000 15760,620 12520,000 9220,000 9220,000 

Средства бюджета  
муниципального 
образования город 
Ясногорск 
Ясногорского  
района 9448,980 

348,760 3415,000 3305,220 15,0000 

485,000 470,000 470,000 470,000 470,000 

Средства бюджета 
Тульской области 46728,81593 

2702,600 1636,216 0,000 0,000 

21000,000 21390,000 0,000 0,000 0,000 

Другие источники 
0,000 

0,000 0,000 0,000 0,000 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 

2.  Содержание проблемы и обоснование  необходимости 

 ее решения программным методом 

 

Жилищно-коммунальный комплекс Ясногорского района, включает  в себя объекты инженерной инфраструктуры, основная доля которых 
строилась в “советское” время. В результате переходного этапа в государстве к новой модели экономики происходит значительное снижение 
объемов строительства, модернизации, капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры, что в свою очередь приводит к ежегодному 
увеличению доли изношенных инженерных систем. 

Предприятия коммунального комплекса, созданные на территории района обслуживают данную инфраструктуру и поддерживают ее в 
рабочем состоянии, но из-за недостаточности финансовых средств, необходимых на обновление инженерных коммуникаций, не в состоянии 
проводить работы в требуемом объеме. 



Износ инженерных систем коммунального хозяйства муниципального  образования Ясногорский район составляет более 80 процентов.   

 Содержание объектов жилищно-коммунального хозяйства в их нынешнем виде непосильно как для потребителей жилищно-коммунальных услуг, 
так и для бюджетной сферы муниципальных образований.  

В соответствии с Конституцией Российской Федерации  государство несет ответственность за обеспечение гражданам достойных условий 
проживания. В силу статей 17 и 72 Конституции РФ защита прав и свобод гражданина находится в совместном ведении Российской Федерации и 
субъектов РФ. 

На основании статьи 42 Устава (Основного Закона) Тульской области органы государственной власти области оказывают государственную 
поддержку органам местного самоуправления, в том числе создают необходимые правовые, организационные, финансово-экономические условия 
для становления и развития местного самоуправления. 

Мероприятия   разработаны  в соответствии с полномочиями, относящимися к вопросам местного значения муниципального района, 
определенными Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на осуществление отдельных государственных полномочий и на исполнение полномочий переданных поселениями в соответствии с 
заключенными соглашениями. 

Департаментом жилищно-коммунального комплекса министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Тульской области  
разработана государственная программа Тульской области «Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения 
Тульской области» на период 2019 – 2025 годов (далее – Государственная программа), которой предусмотрено мероприятие «Чистая вода Тульской 
области», реализуемое  за счет средств бюджета области при  софинансировании за счет средств местных бюджетов  (субсидии на строительство и 
реконструкцию объектов водоснабжения). 



Разработка подпрограммы «Развитие жилищного строительства муниципального образования Ясногорский район» обусловлена 
необходимостью улучшения жилищных условий населения Тульской области, проживающего на территории Ясногорского района Тульской области. 
В рамках реализации настоящей подпрограммы администрацией муниципального образования Ясногорский район решается вопрос по 
инфраструктурному обустройству земельного участка, предоставленного для реализации проекта развития территории, предусматривающий 
строительство жилья, в рамках мероприятия по развитию жилищного строительства, «Жилой дом по ул.Стародомского в г.Ясногорске». 

Механизмом стимулирования развития жилищного строительства является обеспечение предоставляемого земельного участка для 
строительства многоквартирных домов при реализации проектов развития территории внеплощадочными инженерными сетями, путем подключения 
(технологического присоединения) к сетям в соответствии с законодательством Российской Федерации и Тульской области. 

Реализация мероприятия осуществляется в рамках регионального проекта «Жилье» подпрограммы «Доступное жилье» государственной 
программы Тульской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Тульской области», утвержденной постановлением 
правительства Тульской области от 29.12.2018 №598. 

 

3. Цели и задачи муниципальной Программы 

 

    Целью Программы является исполнение требований законодательства: 

 Федерального  закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принцепах организации местного самоуправления в РФ»; 

 Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»; 

 закона  РФ от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»; 

 Федерального  закона  от 27 июля 2010  N 190-ФЗ "О теплоснабжении". 
   Для достижения цели Программы необходимо решение следующих задач: 

 восстановление и  техническое перевооружение основных фондов коммунального комплекса  Ясногорского района; 

 обеспечения доступности для  потребителей товаров и  услуг организаций коммунального комплекса; 

 повышения надежности и  качества услуг по   водоснабжению, водоотведению и теплоснабжению в  соответствии со  стандартами качества; 

 снижения издержек производства и  транспорта энергоресурсов; 

 снижения расходов бюджетов всех уровней и  населения на  коммунальные услуги. 
 

 



 

3.1. Цели и задачи муниципальной Подпрограммы 
 

Цель подпрограммы – повышение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг населению Ясногорского района. 
Достижение указанной цели обеспечивается за счет решения следующих задач подпрограммы: 
1. Повышение качества питьевой воды для населения Ясногорского района. 
2. Повышение качества питьевой воды посредством модернизации систем водоснабжения с использованием перспективных технологий водоподготовки, 

включая технологии, разработанные организациями оборонно-промышленного комплекса. 
Ожидаемые результаты реализации подпрограммы: 
1. Увеличение доли населения Ясногорского населения, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения, до 

93,8 процента. 
2. Увеличение доли городского населения, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения, до 99,10 процента. 

3. Строительство и реконструкция  13 объектов водоснабжения. 

4. Строительство и замена 9,0 километров сетей водоснабжения. 

5. Строительство и реконструкция  объектов водоотведения. 

6. Разработка    4 проектов  на строительство и реконструкцию  водоотведения, получивших положительные заключения государственной экспертизы. 
 

3.2  Цели и задачи муниципальной Подпрограммы 

 

      Целью подпрограммы «Развитие жилищного строительства муниципального образования Ясногорский район»является: 

1. Создание условий для развития малоэтажного строительства на территории муниципального образования Ясногорский район. 

2. Основной задачей подпрограммы является: 

3. Оснащение инженерной инфраструктурой земельных участков на территории муниципального образования Ясногорский район, предназначенных для 
строительства многоквартирных домов. 

 

 



4.  Перечень мероприятий и  работ по реализации Программы 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство муниципального образования Ясногорский район представляет собой отрасль территориальной инженерной 

инфраструктуры, деятельность которой формирует жизненную среду человека. В его состав входят: жилищный фонд, ремонт и эксплуатационные предприятия и 

службы, системы водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, коммунальная энергетика,  городское благоустройство. 

Организация, осуществляющая холодное водоснабжение с использованием централизованной системы холодного водоснабжения, обязана подавать 

абонентам питьевую воду, соответствующую установленным требованиям. 

Основные направления в ее структурном составе сводятся к следующему: 

-   разработка проектов реконструкции сетей, сооружений систем водоснабжения и водоотведения; 

-  реконструкция и строительство  сетей, сооружений систем водоснабжения и водоотведения; 

-      замена ветхих и аварийных участков водопроводных сетей; 
-  первоочередное строительство водозаборов и водопроводов в населенных пунктах района для ликвидации дефицита потребности в питьевой воде; 
2. максимальное    использование  при       строительстве водопроводов из долговечных полиэтиленовых труб; 
-     модернизация  сооружений канализации в связи с высоким износом. Принятие данной Программы позволит улучшить обеспечение населения  

качественными коммунальными услугами. 

Перечень мероприятий  приведен в приложении № 1  к Программе. 

 

4. 1.  Перечень мероприятий и  работ по реализации  

Подпрограммы № 1 (Чистая вода Тульской области): 

 
4.1.1. Реализация мероприятий «Чистая вода Тульской области» 

в 2019 году 



    В соответствии с Соглашением № 83 от 29.03.2019 о предоставлении субсидий бюджету муниципального района (городского округа) из бюджета Тульской 
области на строительство (реконструкцию), модернизацию, капитальный ремонт и ремонт объектов водоснабжения в рамках реализации мероприятия «Чистая 
вода Тульской области» подпрограммы «Развитие и модернизация инженерной инфраструктуры в коммунальном хозяйстве Тульской области» государственной 
программы Тульской области «Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Тульской области» и  Дополнительным 
соглашением № 44 от 30.04.2019 предусмотрены следующие мероприятия: 

 

№№ 

п/п 

 

 

Наименование мероприятия (объекта) 

Ед. изм. Количественный 

показатель 

Сметная 

стоимость, 

рублей 

Сроки 

строительства 

(реконструкции, 

модернизации, 

капитального 

ремонта или 

ремонта) 

1 Ремонт арт. скважины глубиной 90 метров 

 с. Богословское 

штуки 1 163161 2019 

2 Ремонт участка центрального водопровода от водонапорной 

башни до ул. Студенческая,  

в с. Богословское Ясногорского района 

километр 0,565 319645,09 2019 



3 Ремонт водопроводных сетей по ул. Садовая в с. Богославское 

Ясногорского района 

километр 0,42 306844,82 2019 

4 Ремонт участка центрального водопровода по ул. Луговая в с. 

Богославское Ясногорского района 

километр 0,56 459801,31 2019 

5 Ремонт арт. скважины глубиной 40 метров  с. Иваньково, ул. 

Совхозная Слобода 

штуки 1 162453 2019 

6 Ремонт арт. скважины №4 глубиной 45 метров с. Иваньково, ул. 

Больничная 

штуки 1 163781 2019 

7 Ремонт арт. скважины №2 глубиной 65 метров  с. Иваньково, ул. 

Садовая 

штуки 1 162571 2019 

8 Ремонт арт. скважины №1 глубиной 45 метров  с. Иваньково, ул. 

Садовая 

штуки 1 163781 2019 

9 Ремонт участка центрального  водопровода по ул. Садовая в с. 

Иваньково Ясногорского района 

километр 0,684 652 657,63 2019 

10 Ремонт участка центрального водопровода по  ул. Больничная в 

с. Иваньково Ясногорского района 

километр 0,385 335169,38 2019 



11 Ремонт системы автоматики на артезианской скважине по ул. 

Больничная в с. Иваньково Ясногорского района 

штуки 1 107713,9 2019 

12 Ремонт системы автоматики  на артезианской скважине по ул. 

Садовая в с. Иваньково Ясногорского района 

штуки 2 215427,59 2019 

13 Ремонт водопроводных сетей по 1-му Железнодорожному 

переулку в г. Ясногорске Тульской области 

километр 0,2 151798,13 2019 

14 Ремонт насосного агрегата на перекачной станции Вашана штуки 1 711382,07 2019 

15 Ремонт насосного агрегата насосной станции 3-го подъема 

(Матово) 

штуки 1 345843,37 2019 

16 Ремонт насосного оборудования на скважинах №№ 1, 3 

насосной станции 1-го подъема 

штуки 2 597956,36 2019 

17 Ремонт системы автоматики  на артезианской скважине в д. 

Каменка Ясногорского района 

штуки 1 177631,3 2019 

 Дополнительное  соглашение № 44 от 30.04.2019 



18 Ремонт водопроводных сетей по ул. 8-го Марта в г. Ясногорске километр 0,55 1065334,2 2019 

 
4.1.2. Реализация мероприятий проекта «Чистая вода Тульской области» в 2020 году 

 
    В соответствии с распоряжением правительства Тульской области от 30.03.2020 № 2547-р «Об утверждении адресного (пообъектного) распределения 
субсидий, предоставляемых в 2020 году бюджетам муниципальных районов (городских округов) из бюджета Тульской области на строительство  (реконструкцию), 
модернизацию, капитальный ремонт и ремонт объектов водоснабжения Тульской области в рамках мероприятия «Чистая вода Тульской области» подпрограммы 
«Развитие и модернизация инженерной инфраструктуры в коммунальном хозяйстве Тульской области» государственной программы Тульской области 
«Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Тульской области» и согласно Соглашению о предоставлении субсидии из 
бюджетаТульской области бюджету муниципального района (городского округа) Тульской области  от 01.04.2020    № 69: 
 

№№ 

п/п 

 

 

Наименование мероприятия (объекта) 

Ед. 

изм. 

Количественн

ый показатель 

Сметная 

стоимость, 

рублей 

Размер субсидии из 

бюджета Тульской 

области, рублей 

 МО город Ясногорск Ясногорского района 

1 Ремонт и устройству вновь водопроводных колодцев в      г. Ясногорске.  ед. 1 1444232,81 1360467,31 

 МО Теляковское Ясногорского района 

2 Замена ветхих  водопроводных сетей по                     ул. Санталовская в п. 
Санталовский Ясногорского района 

км 0,77 855277,99 805671,87 

3 Замена ветхих  водопроводных сетей от д.№ 1 до д. № 1-а по ул. Садовая в п. 
Санталовский Ясногорского района 

км 0,17 119947,82 112990,85 



4 Замена ветхих водопроводных сетей по ул. Садовая в       п. Санталовский 
Ясногорского района 

км 0,17 172741,04 162722,06 

 Итого:  1,11 2592199,66 2441852,09 

4.1.3. Реализация мероприятий проекта «Чистая вода Тульской области» в 2021 году 

№

№ 

п/п 

 

 

Наименование мероприятия (объекта) 

Ед. 

изм. 

Количественный 

показатель 

Сметная 

стоимость, 

рублей 

Сроки строительства (реконструкции, модернизации, 

капитального ремонта или ремонта) 

1 Замена водонапорной башни с. Денисово 

Ясногорского района 

ед. 

км 

1 

0,1 

774444 2021 

2 Замена водонапорной башни в с. 

Федяшево Ясногорского района 

ед. 

км 

1 

0,1 

761330 2021 

3 Замена ветхих водопроводных сетей по ул. 

Заводская в г. Ясногорск Ясногорского 

района 

км 1,08 6635442,31 2021 

4 Замена ветхих водопроводных сетей на 

пер. Стадионный в г. Ясногорске 

Ясногорского района 

км 0,29 549757,56 2021 



5 Замена ветхих водопроводных сетей на ул. 

Гайдара в г. Ясногорске Ясногорского 

района 

км 0,21 505760,17 2021 

6 Замена ветхих водопроводных сетей на 

пер. Шахтерский в г.Ясногорске 

Ясногорского района 

км 0,25 358827 2021 

7 Ремонт водонапорных колодцев и 

установка в них запорной арматуры в 

г.Ясногорск 

ед. 1 925960 2021 

8 Прокладка водовода от ВНС 8А до ул. 

Машиностроителей в. г. Ясногорске 

Ясногорского района 

км 1,8 4789285,36 2021 

9 Замена ветхих водопроводных сетей в п. 

Спицинский Ясногорского района 

км 2,243 2696575,8 2021 

10 Замена ветхих водопроводных  сетей   
в п. Спицинский   Ясногорского района 

(этап 2) 

км 2,243 3473797 2021 

11 Замена ветхих водопроводных сетей по ул. 

Ленина в г. Ясногорске Ясногорского 

района 

км 1,17 3365124,64 2021 



12 Замена центрального водопровода от ул. 

Л. Толстого до ул. Дачная в г. Ясногорске 

км  1,57 5060741,69 2021 

13 Замена центрального водопровода  

Победы до ул. Гоголя в г. Яс ногорске 

км 0,95 1719350,15 2021 

14 Замена ПЧВ  на ВНС в д. Матово 

Ясногорского района 

ед. 2 2463471,26 2021 

15 Замена насоса ЭЦВ 106 51 50 НРК на 

скважинах  № 3,6  «Вашана» 

ед.  2 759304,87 2021 

16 Замена ПЧВ на  ВНС  в г. Ясногорске ед. 2 568348,19 2021 

 
 

4.1.4. Предложения для включения в план  
 мероприятий проекта «Чистая вода Тульской области» в 2022 году 

№ п/п  Наименование объекта Протяженность, метров Сметная стоимость, рублей  

  Муниципальное  образование город Ясногорск Ясногорского района 

1 Замена ветхих водопроводных сетей по ул. 1-й Машковский переулок в 
г.Ясногорске Тульской области 

                                            
280 

     1274545,10    

2 Замена ветхих водопроводных сетей по ул. 2-й Машковский переулок в 
г.Ясногорске Тульской области 

                                            
400  

   982657,87 

3 Замена ветхих водопроводных сетей по ул.Центральной в г.Ясногорске 
Ясногорского района 

260 573996,8 

4 Замена централизованного водопровода по ул. Заводская в г. Ясногорске 450 5388214,26 



5 Замена магистрального водовода от ВНС Матово 100 метров 100 870781,52 

6 Замена магистрального водовода от р. Вашана до перекачной ВНС Матово 

2000 метров 

2000 13429323,38 

7 Замена магистрального водовода от ВНС Вашана 300 метров 300 2148263,22 

  Муниципальное  образование Ревякинское Ясногорского района 

8 Замена  водонапорной башни в д.Бураково Ясногорского района   1622921,65 

9 Замена  водонапорной башни в п.Гигант Ясногорского района   1622921,65 

10 Замена ветхих водопроводных сетей по ул.Больничная в с.Денисово 
Ясногорского района 

                                        
770 

 1726485,92    

11 Замена  водонапорной башни по ул.Больничной в с.Денисово Ясногорского 
района 

  1609752,22 

  Муниципальное образование Теляковское Ясногорского района  

12 Замена ветхих водопроводных сетей в д. Знаменское Ясногорского района                                         1 
050    

 1186963,33    

13 Замена центрального водопровода в с.Мокрый Корь Ясногорского района                                        1 
680    

  2915977,40    

14 Замена центрального водопровода в с.Машково Ясногорского района 1482 2206623,25 

15 Замена центрального водопровода в п.Санталовский Ясногорского района                                         
5591 

    9204480,43    

 
4.2.  Перечень мероприятий и  работ по реализации Подпрограммы № 2 Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета Тульской 

области бюджету муниципального образования  Ясногорский район в целях проведения комплекса мероприятий, направленных на развитие 
территорий Тульской области (Московские трансферты), в 2019 году 

 
   Согласно Дополнительного соглашения № 64 от 06.05.2019 к Соглашению о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из бюджета Тульской области 

бюджету муниципального образования  Ясногорский район в целях проведения комплекса мероприятий, направленных на развитие территорий Тульской области 
предусмотрены следующие мероприятия: 



№ п/п Наименование мероприятия (объекта) Виды работ  Ед. изм. Количество Стоимость работ, рублей 

Всего по смете в том числе за счет 

средств  иных 

межбюджетных 

трансфертов 

1 Замена ветхих водопроводных сетей от 
дома № 12 до дома    № 2 по ул. Лесная в  

с. Иваньково Ясногорского района 

Замена ветхих 
водопроводных сетей 

диаметром 50 мм 

км 0,314 465319,78 426346,28 

2 Замена ветхих водопроводных сетей от 
дома № 13 до дома  

№ 1 по ул. Лесная в  

с. Иваньково Ясногорского района 

Замена ветхих 
водопроводных сетей 

диаметром 50 мм 

км 0,320 355274,66 328444,02 

3 Замена ветхих водопроводных сетей от 
дома № 49 до дома  

№ 41 по ул. Лесная в  

с. Иваньково Ясногорского района 

Замена ветхих 
водопроводных сетей 

диаметром 50 мм 

км 0,140 210057,5 194114,6 



4 Замена ветхих водопроводных сетей  по ул. 
Центральная в  

с. Иваньково Ясногорского района 

Замена ветхих 
водопроводных сетей 

диаметром 50 мм 

км 0,115 207910,04 191903,47 

5 Замена ветхих водопроводных сетей  по ул. 
Привокзальная от дома 28 до дома 17 в  

п. Ревякино  Ясногорского района 

Замена ветхих 
водопроводных сетей 

диаметром 50 мм 

км 0,05 430070,17 407155,09 

6 Замена ветхих водопроводных сетей  по ул. 
Привокзальная от дома 17 до ж/д вокзала в  

п. Ревякино  Ясногорского района 

Замена ветхих 
водопроводных сетей 

диаметром 50 мм 

км 0,055 94371,14 88252,47 

ИТОГО   Замена ветхих водопроводных сетей км 0,994 1763003,29 1636215,93 

 

 

 

 

 



4.3 Перечень мероприятий и проектов подпрограммы № 3 

«Развитие жилищного строительства муниципального образования Ясногорский район» 

Наименовани
е 
мероприятия 
(проекта) 

Источн
ик 
финан
сирова
ния 

Срок 
исполнен
ия 

Объем финансирования (тыс. руб.) Результаты выполнения 
мероприятия подпрограммы Всего в том числе за счет средств: 

 
бюджета Тульской области 

местных бюджетов 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 
Мероприятие 
подпрограмм
ы 
«Развитие 
жилищного 
строительств
а в 
Ясногорском 
районе 
Тульской 
области в 
целях 
обеспечения 
территорий 
жилой 
застройки 
(стандартное 
жилье) 
объектами 
инженерной 
инфраструкт
уры, в том 
числе: 

Средст
ва 
местно
го 
бюдже
та, 
средст
ва 
бюдже
та 
Тульск
ой 
област
и 

2021 - 
2022 годы 

45000,00000 42390,00000 2610,00000 1.Объем жилищного 

строительства (ввод в действие 

жилых домов) в Ясногорском 

районе Тульской области. 

2. Ввод жилья в рамках 

мероприятия по развитию 

жилищного строительства в 

Ясногорском районе Тульской 

области. 

3. Количество реализованных 

проектов по развитию 

территорий, расположенных в 

границах населенных пунктов, 

предусматривающих 

строительство жилья, в рамках 

мероприятий по развитию 

жилищного строительства в 

Ясногорском районе Тульской 

2021 год 22292,99363 21000,00000 1292,99363 

2022 год 22707,00637 21390,00000 1317,00637 



1.1. Проект 
развития 
территории 
«Жилой дом 
по 
ул.Стародом
ского в 
г.Ясногорске» 

2021 - 
2022 годы 

45000,00000 42390,00000 2610,00000 области. 

2021 год 22292,99363 21000,00000 1292,99363 

2022 год 22707,00637 21390,00000 1317,00637 

 

 

4.4. Перечень мероприятий  по обеспечению надлежащего водоотведения  

в городе Ясногорске 

 

       На основании письма министерства жилищно-коммунального хозяйства Тульской области от 15.09.2021 № 41-17/5954 из резервного фонда правительства 

Тульской области предусмотрены средства для предоставления субсидии муниципальному образованию Ясногорский район  на ремонт напорной канализации 

КНС ул. Добрынинская г. Ясногорск в размере 2366269 рублей 98 копеек, софинансирование из бюджета муниципального образования Ясногорский район 

составит 1014115 рублей 70 копеек (30%). 

     В соответствии с распоряжением правительства Тульской области от 05.10.2021 № 509-р «О выделении средств из резервного фонда правительства Тульской 

области на 2021 год министерству жилищно-коммунального хозяйства Тульской области» предоставлены финансовые средства в размере 2366269 рублей 98 

копеек, софинансирование из бюджета муниципального образования Ясногорский район составит 1014115 рублей 70 копеек. 

 

4.5. Перечень мероприятий   для участия в отборе по мероприятию «Строительство и капитальный ремонт объектов коммунальной сферы 
Тульской области», подпрограммы «Развитие и модернизация инженерной инфраструктуры в коммунальном хозяйстве Тульской области» 

государственной программы Тульской области «Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Тульской 
области» 

 на 2022 год 



 

№№ 

п/п 

 

 

Наименование мероприятия (объекта) 

Ед. изм. Количественный 

показатель 

Сметная стоимость, 

рублей 

Сроки строительства 

(реконструкции, 

модернизации, 

капитального ремонта 

или ремонта) 

1. Замена насосного оборудования на КНС  

в г. Ясногорске Тульской области».  

ед. 8 5587323,20* 2022 

Примечание: * ориентировочная стоимость 

 

5. Планируемые результаты реализации муниципальной программы 

 

Реализация предусмотренных мероприятий позволит получить следующие результаты: 
- оздоровить бюджет района, бюджеты муниципальных образований поселений за счет снижения затрат на энергоснабжение; 
- высвободить бюджетные средства на реализацию приоритетных социально-экономических программ; 
- повысить эффективность производства, транспортировки, распределения и потребления энергоресурсов при одновременном повышении уровня комфорта 

в квартирах и других объектах жилищно-коммунального хозяйства; 
- повысить надежность работы систем централизованного теплоснабжения и качество услуг, оказываемых населению; 
- привести размер оплаты тепло-, водо-, газо- и электроснабжения населением в зависимости от уровня потребления; 

  -  снизить уровень  неплатежей, сократить задолженности бюджетов за энергоносители, а энергоснабжающих организаций за потребляемое ими топливо. 



 
6. Ресурсное обеспечение Программы, Подпрограмм №№ 1,2 

 

   6.1.   Программа реализуется за счет средств местного и областного  бюджетов.  
    Объем   финансирования  Программы  составляет  164,05 млн. рублей, в том числе: 

 2017 год –  14,805  млн. рублей; 

 2018 год –  18,156 млн. рублей; 

 2019 год –  17,571 млн. рублей; 

 2020 год –  10,35 млн. рублей; 

 2021 год –  33,173 млн. рублей; 

 2022 год  –  37,62 млн. рублей; 

 2023 год  –  12,99 млн. рублей; 

 2024 год  –  9,69 млн. рублей; 

 2025 год  –  9,69 млн. рублей. 
    Объем   финансирования  Программы  за счет средств местного бюджета составляет    117,322 млн. рублей, в том числе: 

 2017 год –  11,753  млн. рублей (бюджет района), 0,348 млн. рублей (бюджет города Ясногорска); 

 2018 год –  13,104 млн. рублей (бюджет района),  3,415 млн. рублей (бюджет города Ясногорска); 

 2019 год –  14,266 млн. рублей (бюджет района),  3,305 млн. рублей (бюджет города Ясногорска); 

 2020 год –  10,340 млн. рублей (бюджет района),  0,000015 млн. рублей (бюджет города Ясногорска); 

 2021 год –  11,688 млн. рублей (бюджет района),  0,485 млн. рублей (бюджет города Ясногорска); 

 2022 год –  15,76 млн. рублей (бюджет района),  0,470 млн. рублей (бюджет города Ясногорска); 

 2023 год –  12,52 млн. рублей (бюджет района),  0,47 млн. рублей (бюджет города Ясногорска); 

 2024 год –  9,22 млн. рублей (бюджет района),  0,47 млн. рублей (бюджет города Ясногорска); 

 2025 год –  9,22 млн. рублей (бюджет района),  0,47 млн. рублей (бюджет города Ясногорска). 
 
6.2.   Объем   финансирования  Подпрограмм в 2019 году  составляет: 
№ 1 (Чистая вода Тульской области): 6262952,15 рублей, в том числе: 

субсидии из бюджета Тульской области – 5339808,26  руб., что составляет не более 88,373 % от общего объема расходных обязательств; 

бюджетные ассигнования муниципального образования Ясногорский район – 702224,31  руб., что составляет не менее 11,627 % от общего объема 
расходных обязательств (бюджет города Ясногорска — 528911,13 руб., бюджет Ясногорского района — 394232,76 руб., бюджет МО Иваньковское — 373579,4 
руб.) 



№ 2 (Московские трансферты): за счет средств  иных межбюджетных трансфертов -1636215,93 рублей, средства местного бюджета -126787,36  рублей. 

6.3.   Объем   финансирования  Подпрограммы № 1(Чистая вода Тульской области)  в 2020 году  составляет:  2592199,66 рублей, в том числе: 
субсидии из бюджета Тульской области – 2441852,09  руб., что составляет не более 94,2 % от общего объема расходных обязательств; 

бюджетные ассигнования муниципального образования Ясногорский район – 150347,57  руб., что составляет не менее 5,8 % от общего объема расходных 
обязательств: (бюджет города Ясногорска — 83765,5 руб., бюджет МО Теляковское  —  66582,07 руб.) 

6.4. Объем   финансирования  Подпрограммы № 1(Чистая вода Тульской области)  в 2021 году 
В соответствии с Дополнительным  соглашением от 13.09.2021 № 137 к Соглашению о предоставлении субсидии из бюджета Тульской области бюджету 

муниципального района (городского округа)  Тульской области от 29.01.2021 № 52  общий размер Субсидии, предоставляемой из бюджета Тульской области в 
бюджет муниципального образования Ясногорский район составляет в 2021 году  составляет  30964301,53 рублей, в том числе: 
субсидии из бюджета Тульской области – 28288695,33 рублей, что составляет не более 94,2 % от общего объема расходных обязательств; 

бюджетные ассигнования муниципального образования Ясногорский район – 2675606,2 рублей, что составляет не менее 5,8 % от общего объема 
расходных обязательств. 

 

7. Организационно-экономический и 

 финансовый механизм управления Программой 

 

Общий контроль за выполнением Программы осуществляет администрация муниципального образования Ясногорский район, которая  координирует 
деятельность основных исполнителей, осуществляет  контроль за ходом реализации мероприятий и эффективным использованием средств непосредственными 
исполнителями: 

Руководство и  координация реализации  Программы  Заместитель главы администрации  муниципального образования Ясногорский район, 

курирующий вопросы ЖКХ 



Формирование перечня объектов, подлежащих включению в 

Программу 

Комитет жизнеобеспечения администрации муниципального образования Ясногорский 

район 

Разработка проектно-сметной документации на реконструкцию, 

модернизацию и капитальный ремонт объектов коммунальной 

инфраструктуры 

Комитет жизнеобеспечения администрации муниципального образования Ясногорский 

район, ресурсоснабжающие организации района 

Формирование бюджетной заявки на финансирование Программы Финансовое управление администрации муниципального образования Ясногорский 

район 

 

8.  Возможные риски в ходе реализации муниципальной Программы 

 

На результаты реализации Программы могут повлиять несвоевременное и недостаточное ее финансирование, нарушение сроков выполнения работ и 
оказания услуг.  

Снижению возможных рисков будет способствовать качественное выполнение договорных обязательств поставщиками оборудования, исполнителями 
работ.  

В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации Программы предусматривается проведение мониторинга выполнения Программы, 
регулярного анализа причин отклонения от плановых значений  конечных показателей. При необходимости может осуществляться корректировка показателей и 
мероприятий Программы, а также перераспределение объемов финансирования в зависимости от изменения значимости решаемых задач в ходе реализации 
Программы. 

 

9. Методика расчета значений показателей 

эффективности реализации программы 



 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы определяет алгоритм оценки результативности и эффективности мероприятий, 

входящих в состав муниципальной программы, в процессе и по итогам ее реализации (Приложение № 3). 

 

 

10.   Состав, форма и сроки представления отчетности о ходе реализации мероприятий муниципальной программы 

10.1.  Муниципальный заказчик ежегодно готовит годовой отчет о реализации муниципальной программы и до 1 марта года, следующего за отчетным, 

представляет материал координатору, производит оценку эффективности реализации муниципальной программы. 

10.2. Не позднее 1 мая года, следующего за отчетным, муниципальный заказчик размещает годовой отчет о ходе реализации муниципальных программ на 

официальном сайте  муниципального образования Ясногорский район в сети Интернет. 

10.3. Годовой отчет о реализации муниципальной программы должен содержать: 

1) аналитическую записку, в которой указываются: 

степень достижения запланированных результатов и намеченных целей муниципальной программы и подпрограмм; 

общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования мероприятий муниципальной программы; 

2) таблицу, в которой указываются: 

данные об использовании средств бюджета муниципального образования Ясногорский район и средств иных привлекаемых для реализации 

муниципальной программы источников по каждому программному мероприятию и в целом по муниципальной программе; 

по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, - причины их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации. 

По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению. 

Годовой  отчет о реализации муниципальной программы представляется по формам согласно (Приложение № 4). 

 

garantf1://28820000.522/


ПРАВИЛА 
предоставления и распределения субсидий бюджетам 

муниципальных районов (городских округов) из бюджета 
Тульской области на строительство (реконструкцию), 

модернизацию, капитальный ремонт и ремонт объектов 
коммунальной инфраструктуры Тульской области 

 
1. Настоящие Правила устанавливают порядок и условия предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) из 
бюджета Тульской области на строительство (реконструкцию), модернизацию, капитальный ремонт и ремонт объектов коммунальной инфраструктуры Тульской 
области в рамках реализации подпрограммы "Развитие и модернизация инженерной инфраструктуры в коммунальном хозяйстве Тульской области", а именно на 
строительство (реконструкцию), модернизацию, капитальный ремонт и ремонт: 
(в ред. Постановления правительства Тульской области от 07.03.2019 N 85) 

1. объектов теплоснабжения и тепловых сетей; 

2. объектов водоснабжения и водопроводных сетей; 

3. объектов водоотведения, очистки сточных вод и канализационных сетей. 

2. Субсидии предоставляются министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Тульской области (далее - Министерство) на 
софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Тульской области (далее - муниципальные образования), связанных с исполнением 
полномочий местного значения, в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Тульской области в пределах лимитов бюджетных обязательств и 
бюджетных ассигнований, установленных законом Тульской области о бюджете Тульской области на соответствующий финансовый год и плановый период, 
доведенных до Министерства как получателя бюджетных средств бюджета Тульской области, на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил. 

3. Субсидии предоставляются на следующих условиях: 

1) наличие заявки муниципального образования на предоставление субсидий с указанием перечня мероприятий и обоснованием необходимости их реализации; 

2) наличие в местных бюджетах бюджетных ассигнований на исполнение соответствующих расходных обязательств муниципальных образований; 

3) наличие утвержденной в установленном порядке муниципальной программы (подпрограммы), предусматривающей строительство и капитальный ремонт 
объектов коммунальной инфраструктуры, направленной на достижение целей, указанных в пункте 1 настоящих Правил; 

4) наличие проектно-сметной документации, прошедшей проверку в установленном порядке. 

Условие, указанное в подпункте 4 настоящего пункта, не распространяется на объекты водоснабжения и водоотведения, проектирование которых 
осуществляется за счет средств иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Тульской области бюджетам муниципальных районов 
(городских округов) Тульской области на разработку проектно-сметной документации на строительство и реконструкцию объектов водоснабжения и 

consultantplus://offline/ref=5641DFA6DFA37D81192D908402CFBF8A375E6EE2F9D49FC3D6A46AEFE09EEE97FEA3A6135A49B7410A0CF81460E8BEB14AD2BA0184D2B5610795A5h3y1O


водоотведения в рамках государственной программы; 

5) наличие документов, подтверждающих государственную регистрацию права муниципальной собственности на существующие объекты коммунальной 
инфраструктуры или подтверждающих право муниципальной собственности на земельные участки, определенные для строительства объектов коммунальной 
инфраструктуры за счет предоставляемых субсидий, либо документов, подтверждающих, что государственная собственность на указанные земельные участки не 
разграничена; 

6) заключение соглашения о предоставлении субсидий между уполномоченным органом местного самоуправления Тульской области и Министерством (далее - 
Соглашение); 

7) принятие органами местного самоуправления Тульской области обязательств по обеспечению соответствия значений показателей, устанавливаемых 
муниципальными программами (подпрограммами), значениям показателей результативности предоставления субсидий, установленным Соглашением. 

4. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных районов (городских округов) Тульской области, выполняющих условия предоставления субсидий, 
указанные в пункте 3 настоящих Правил, и прошедших отбор. 

5. Критериями отбора муниципальных образований и объектов для предоставления субсидий являются: 

1) наличие специализированной организации, эксплуатирующей объекты коммунальной инфраструктуры в соответствующем населенном пункте, в том числе 
объект, представленный на рассмотрение в составе заявки, указанной в подпункте 1 пункта 3 и пункте 6 настоящих Правил; 

2) наличие мероприятий, на реализацию которых предоставляются субсидии, в утвержденных схемах теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения (в 
зависимости от сферы реализации мероприятий) и программах комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов 
Тульской области, на территории которых планируется реализация соответствующих мероприятий. 

6. Для участия в отборе администрация муниципального района (городского округа) Тульской области направляет в Министерство в срок до 1 декабря года, 
предшествующего очередному финансовому году реализации подпрограммы (для участия в отборе на 2019 год - в срок до 1 февраля 2019 года), заявку с 
приложением следующих документов: 

1) сопроводительного письма за подписью главы администрации муниципального района (городского округа) Тульской области, содержащего перечень 
мероприятий, технико-экономическое обоснование необходимости их реализации, а также информацию по критериям отбора, указанным в пункте 5 настоящих 
Правил; 

2) выписки из решения представительного органа муниципального образования о местном бюджете, подтверждающей наличие в бюджете муниципального 
образования бюджетных ассигнований на софинансирование расходного обязательства муниципального образования за счет субсидий из бюджета Тульской 
области. 

В случае если на момент подачи заявки выписка из решения представительного органа муниципального образования о местном бюджете не отражает или 
отражает не в полном объеме сумму софинансирования расходного обязательства муниципального образования за счет субсидии из бюджета Тульской области, 



к документам, указанным в пункте 6 настоящих Правил, прилагается обязательство муниципального образования о внесении в срок не позднее двух месяцев с 
даты принятия решения о предоставлении субсидий соответствующих изменений в решение представительного органа муниципального образования о местном 
бюджете; 

3) копии муниципального правового акта об утверждении муниципальной программы (подпрограммы), предусматривающей реализацию мероприятий, 
направленных на достижение целей, определенных пунктом 1 настоящих Правил; 

4) копии проектно-сметной документации, прошедшей проверку в установленном порядке. 

Условие, указанное в подпункте 4 настоящего пункта, не распространяется на объекты водоснабжения и водоотведения, проектирование которых 
осуществляется за счет средств иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Тульской области бюджетам муниципальных районов 
(городских округов) Тульской области на разработку проектно-сметной документации на строительство и реконструкцию объектов водоснабжения и 
водоотведения в рамках государственной программы; 

5) копий муниципальных правовых актов об утверждении схем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения (в зависимости от сферы реализации 
мероприятий) и программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов Тульской области, на территории которых 
планируется реализация соответствующих мероприятий; 

6) копий документов, подтверждающих государственную регистрацию права муниципальной собственности на существующие объекты коммунальной 
инфраструктуры или подтверждающих право муниципальной собственности на земельные участки, определенные для строительства объектов коммунальной 
инфраструктуры за счет предоставляемых субсидий, либо документов, подтверждающих, что государственная собственность на указанные земельные участки не 
разграничена. 

Заявка представляется на бумажном носителе, сброшюрованной в одну папку в указанной очередности и скрепленной печатью муниципального района 
(городского округа) Тульской области с указанием общего количества листов. 

Органы местного самоуправления несут ответственность за достоверность представляемых сведений, информации и документов. 

Условие о соблюдении срока представления заявки не применяется в отношении строительства и реконструкции объектов коммунальной инфраструктуры, 
включаемых в подпрограмму на основании поручения Губернатора Тульской области или первого заместителя Губернатора Тульской области - председателя 
правительства Тульской области. 

7. Отбор муниципальных образований и объектов на соответствие требованиям пунктов 5, 6 настоящих Правил для предоставления субсидий осуществляется 
комиссией, образованной Министерством. 

Заявка, указанная в пункте 6 настоящих Правил, регистрируется Министерством в день ее поступления в Министерство с указанием даты и времени 
поступления. 

Министерство в течение 2 календарных дней со дня окончания приема заявок, указанного в пункте 6 настоящих Правил, передает поступившие заявки на 



рассмотрение комиссии. 

Комиссия в течение 30 календарных дней со дня окончания приема заявок, указанного в пункте 6 настоящих Правил, проверяет представленные документы и в 
случае их соответствия требованиям законодательства и настоящих Правил принимает решение о предоставлении субсидий либо об отказе в предоставлении 
субсидий в соответствующем году. 

Решение комиссии о предоставлении субсидий и включении объекта в подпрограмму принимается большинством голосов членов комиссии при кворуме не менее 
2/3 от присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим. 

Основаниями для отказа в предоставлении субсидий муниципальному образованию в соответствующем году являются: 

несоблюдение целей и условий предоставления субсидий, указанных в пунктах 1, 3 настоящих Правил; 

несоответствие муниципальных образований и объектов критериям отбора, указанным в пункте 5 настоящих Правил; 

представление неполного комплекта документов, указанных в пункте 6 настоящих Правил; 

нарушение сроков подачи документов на предоставление субсидий, указанных в пункте 6 настоящих Правил; 

превышение суммы субсидий над суммой лимита средств, предусмотренного законом Тульской области о бюджете Тульской области на очередной финансовый 
год и плановый период. 

Решение Комиссии о предоставлении субсидий и включении объекта в подпрограмму либо об отказе в предоставлении субсидий в соответствующем году с 
указанием причин, послуживших основанием для принятия решения, в течение 5 рабочих дней со дня заседания Комиссии оформляется протоколом заседания 
Комиссии и в течение 3 рабочих дней после подписания протокола направляется органам местного самоуправления Тульской области любым доступным 
способом, позволяющим подтвердить факт получения заявителем соответствующей информации. 
(в ред. Постановления правительства Тульской области от 07.03.2019 N 85) 

Остаток субсидий, образовавшийся по итогам отбора и (или) по результатам проведенных торгов, распределяется на основании дополнительного отбора. 
(абзац введен Постановлением правительства Тульской области от 07.03.2019 N 85) 

Решение о проведении дополнительного отбора принимает Министерство. 
(абзац введен Постановлением правительства Тульской области от 07.03.2019 N 85) 

Информация о начале и окончании приема заявок для дополнительного отбора Министерством направляется в органы местного самоуправления Тульской 
области любым доступным способом, позволяющим подтвердить факт получения соответствующей информации. 
(абзац введен Постановлением правительства Тульской области от 07.03.2019 N 85) 

Заявки муниципальных образований рассматриваются Комиссией в соответствии с настоящим Порядком, в соответствии с очередностью поступления заявок в 
Министерство. 

consultantplus://offline/ref=5641DFA6DFA37D81192D908402CFBF8A375E6EE2F9D49FC3D6A46AEFE09EEE97FEA3A6135A49B7410A0CF81A60E8BEB14AD2BA0184D2B5610795A5h3y1O
consultantplus://offline/ref=5641DFA6DFA37D81192D908402CFBF8A375E6EE2F9D49FC3D6A46AEFE09EEE97FEA3A6135A49B7410A0CF91260E8BEB14AD2BA0184D2B5610795A5h3y1O
consultantplus://offline/ref=5641DFA6DFA37D81192D908402CFBF8A375E6EE2F9D49FC3D6A46AEFE09EEE97FEA3A6135A49B7410A0CF91060E8BEB14AD2BA0184D2B5610795A5h3y1O
consultantplus://offline/ref=5641DFA6DFA37D81192D908402CFBF8A375E6EE2F9D49FC3D6A46AEFE09EEE97FEA3A6135A49B7410A0CF91760E8BEB14AD2BA0184D2B5610795A5h3y1O


(абзац введен Постановлением правительства Тульской области от 07.03.2019 N 85) 

8. По результатам отбора Министерство в пределах объемов бюджетных ассигнований, установленных законом Тульской области о бюджете Тульской области на 
соответствующий финансовый год на реализацию мероприятий подпрограммы, осуществляет распределение субсидий между муниципальными районами 
(городскими округами) Тульской области. 

9. Объем субсидий из бюджета Тульской области определяется по следующей формуле: 
 

4. Ci = (Csi x Yi) x k, где 
 
Ci - объем субсидий, предоставляемых бюджету муниципального образования из бюджета Тульской области в рамках реализации мероприятий подпрограммы; 

Csi - сметная стоимость объекта; 

Yi - уровень софинансирования расходного обязательства i-го муниципального образования за счет субсидий из бюджета Тульской области; 

k - коэффициент, определяемый по формуле: 
 

где  ,  1 k 

)  (
n

1
isi

ТО

Y C

С


  

 
Сто - объем распределяемых субсидий; 

n - количество объектов, содержащихся в заявках, прошедших отбор. 

Уровень софинансирования расходного обязательства муниципального образования за счет субсидий из бюджета Тульской области определяется в соответствии 
с Постановлением правительства Тульской области от 06.02.2014 N 50 "О предоставлении и распределении субсидий из бюджета Тульской области местным 
бюджетам". 

10. Адресное (пообъектное) распределение субсидий между муниципальными районами (городскими округами) Тульской области на очередной финансовый год 
утверждается распоряжением правительства Тульской области. 

11. Соглашение, указанное в подпункте 6 пункта 3 настоящих Правил, должно содержать следующие положения: 

1) размер предоставляемых субсидий, условия расходования субсидий, в том числе график перечисления субсидий, составленный с учетом оценки ожидаемых 
платежей, а также порядок внесения в него изменений и порядок контроля за его исполнением; 

2) перечень объектов, на которые предоставляются субсидии, с указанием сведений об объектах (технических характеристик, сроков строительства или 

consultantplus://offline/ref=5641DFA6DFA37D81192D908402CFBF8A375E6EE2F9D49FC3D6A46AEFE09EEE97FEA3A6135A49B7410A0CF91660E8BEB14AD2BA0184D2B5610795A5h3y1O
consultantplus://offline/ref=5641DFA6DFA37D81192D908402CFBF8A375E6EE2F9D09EC0DFA46AEFE09EEE97FEA3A6015A11BB410812FE1475BEEFF4h1y6O


реконструкции и сметной стоимости); 

3) обязательства сторон, связанные с софинансированием мероприятий подпрограммы за счет средств местных бюджетов; 

4) обязанность муниципального заказчика направлять документацию о торгах в государственное бюджетное учреждение Тульской области "Центр организации 
закупок", осуществляющее следующие функции по размещению заказа путем проведения торгов в форме конкурса или аукциона на право заключить контракт: 
разработку конкурсной документации, документации об аукционе, опубликование и размещение извещения о проведении открытого конкурса или открытого 
аукциона для государственных и муниципальных заказчиков Тульской области и иные связанные с обеспечением торгов функции согласно Постановлению 
правительства Тульской области от 05.02.2013 N 35 "О создании государственного бюджетного учреждения Тульской области "Центр организации закупок"; 

5) обязанность муниципального заказчика заключить договор на проведение строительного (технического) надзора при выполнении работ на объектах с ГУКС 
"ТулоблУКС"; 

6) возможность приостановления и (или) прекращения предоставления субсидий в случае нарушения муниципальным образованием целей и условий 
предоставления субсидий; 

7) перечень документов для перечисления субсидий: 

заявку на перечисление субсидий за подписью главы администрации муниципального района (городского округа) Тульской области; 

копии муниципальных контрактов или договоров на выполнение работ на объектах, зарегистрированных в установленном порядке, а также дополнительных 
соглашений к указанным контрактам или договорам (при наличии); 

копии документов, подтверждающих основание заключения муниципальных контрактов или договоров с подрядными организациями (протоколов, составленных в 
ходе проведения процедуры размещения заказа, или согласования министерства по контролю и профилактике коррупционных нарушений в Тульской области 
размещения заказа у единственного подрядчика); 

копию нормативного правового акта муниципального образования о возложении функций заказчика при проведении работ на отраслевой орган муниципального 
образования, обладающий правами юридического лица, или на муниципальное казенное учреждение (при наличии); 

копию муниципального контракта на выполнение строительного (технического) надзора; 

копию проектно-сметной документации (сметной документации), утвержденной и прошедшей проверку в установленном порядке; 

копии актов выполненных работ и справок о стоимости выполненных работ, составленных по унифицированным формам N КС-2 и N КС-3, утвержденным 
Постановлением Госкомстата России от 11.11.1999 N 100, подписанные представителем ГУКС "ТулоблУКС"; 

копии счетов, счетов-фактур, товарных накладных; 

копию экспертного заключения об исполнении условий контракта или договора в соответствии с частью 3 статьи 94 Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 

consultantplus://offline/ref=5641DFA6DFA37D81192D908D1BC8BF8A375E6EE2F2D398C0DCA46AEFE09EEE97FEA3A6015A11BB410812FE1475BEEFF4h1y6O
consultantplus://offline/ref=5641DFA6DFA37D81192D8E8914A3E181325333EFF3DAC89F8BA23DB0B098BBD7BEA5F3501E45B0490158AF573EB1EFF701DFBD1D98D2B3h7y6O
consultantplus://offline/ref=5641DFA6DFA37D81192D8E8914A3E181325333EFF3DAC89F8BA23DB0B098BBD7BEA5F3501E46B3450158AF573EB1EFF701DFBD1D98D2B3h7y6O
consultantplus://offline/ref=5641DFA6DFA37D81192D8E8914A3E181335734EFF5D6959583FB31B2B797E4C0B9ECFF511E45B4480C07AA422FE9E2F51DC1BA0484D0B27Eh0yCO


44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"; 

фотоматериалы до начала работ и после завершения работ; 

копии нормативных правовых актов, подтверждающих актуализацию схем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения (в зависимости от сферы реализации 
мероприятий) и программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов Тульской области в части включения 
мероприятий, на реализацию которых предоставляются субсидии. 

Документы для перечисления субсидий представляются на бумажном носителе, сброшюрованными в одну папку в указанной очередности и скрепленными 
печатью муниципального образования. Органы местного самоуправления Тульской области несут ответственность за достоверность представляемых сведений, 
информации и документов; 

8) срок и порядок представления документов для перечисления субсидий, указанных в подпункте 7 настоящего пункта; 

9) сроки и порядок представления отчетности об исполнении условий предоставления субсидий, осуществлении расходов местного бюджета, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии; 

10) значения показателей результативности предоставления субсидий; 

11) последствия недостижения установленных значений показателей результативности предоставления субсидий; 

12) порядок осуществления Министерством контроля за выполнением муниципальными образованиями обязательств, предусмотренных Соглашением; 

13) порядок возврата субсидий в случае нарушения целей и условий их предоставления; 

14) ответственность сторон за нарушение условий Соглашения; 

15) условие о вступлении Соглашения в силу. 

Соглашение может содержать и иные положения и условия, которые регулируют порядок предоставления и расходования предоставляемых субсидий, а также 
порядок контроля за исполнением Соглашения. 

Соглашение заключается не позднее 20 рабочих дней со дня утверждения адресного (пообъектного) распределения субсидий между муниципальными районами 
(городскими округами) Тульской области. 
(в ред. Постановления правительства Тульской области от 07.03.2019 N 85) 

Форма Соглашения утверждается Министерством. 

12. Перечисление субсидий осуществляется в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств местного 
бюджета, источником финансового обеспечения которых являются данные субсидии. 

consultantplus://offline/ref=5641DFA6DFA37D81192D908402CFBF8A375E6EE2F9D49FC3D6A46AEFE09EEE97FEA3A6135A49B7410A0CF91560E8BEB14AD2BA0184D2B5610795A5h3y1O


13. Эффективность использования субсидий оценивается Министерством ежегодно на основе показателей результативности использования субсидий, указанных 
в пункте 14 настоящих Правил. 

14. Для оценки результативности и эффективности использования субсидий применяются следующие показатели: 

1) показатели конечного результата: 

доля населения Тульской области, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения; 

доля городского населения Тульской области, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения; 

2) показатели непосредственного результата: 

количество построенных, реконструированных объектов водоснабжения, единиц; 

протяженность построенных, замененных сетей водоснабжения, километров; 

количество построенных, реконструированных объектов водоотведения, единиц; 

протяженность построенных, замененных сетей водоотведения, километров; 

количество построенных, реконструированных котельных, единиц; 

протяженность построенных, замененных тепловых сетей, километров. 

15. Перечисление субсидий приостанавливается в случаях нецелевого и (или) неэффективного использования субсидий, недостижения показателей 
результативности предоставления субсидий, неполного освоения субсидий, отсутствия средств на софинансирование мероприятий, на реализацию которых 
предоставляются субсидии. 

Решение о приостановлении перечисления субсидий принимает министерство финансов Тульской области в установленном им порядке по представлению 
Министерства. При этом министерство финансов Тульской области в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о приостановлении перечисления 
субсидий сообщает уполномоченному органу местного самоуправления Тульской области о принятом решении, направляя письменное уведомление с 
предложением устранить причины, послужившие основанием для приостановления перечисления субсидий. 

Если муниципальное образование не устранило нарушения в течение 3 месяцев со дня принятия министерством финансов Тульской области решения о 
приостановлении перечисления субсидий, размер субсидий подлежит сокращению, а высвобождающиеся средства перераспределяются между другими 
муниципальными образованиями, имеющими право на получение субсидий в соответствии с настоящими Правилами. 

16. В случае если по итогам года, предшествующего отчетному, установленные Соглашением значения показателей результативности предоставления субсидий 
не достигнуты, рассчитанный в соответствии с пунктом 9 настоящих Правил объем субсидий на очередной финансовый год подлежит сокращению на 1 процент 
за каждый показатель, значение которого не достигнуто. 



Образовавшийся в результате сокращения объем субсидий распределяется пропорционально между другими муниципальными образованиями, имеющими право 
на получение субсидий в соответствии с настоящими Правилами и подтверждающими потребность в дополнительных средствах. 

В случае если в очередном финансовом году муниципальное образование не является получателем субсидий, средства в объеме, установленном в соответствии 
с абзацем 1 настоящего пункта, подлежат перечислению в срок до 1 апреля очередного финансового года реализации подпрограммы из бюджета 
муниципального района (городского округа) Тульской области в бюджет Тульской области. 

17. Размер средств местных бюджетов на реализацию мероприятий, указанных в Соглашении, может быть увеличен муниципальным образованием в 
одностороннем порядке, что не влечет обязательств по увеличению размера предоставляемых субсидий за счет средств бюджета Тульской области. 

В случае образования экономии по итогам проведения конкурсных процедур и выполнения работ в первую очередь уменьшается доля муниципального 
образования на сумму дополнительных средств, использованных муниципальным образованием для обеспечения исполнения муниципального контракта 
(договора) сверх уровня софинансирования из бюджета муниципального образования, а затем экономия распределяется пропорционально долям участников 
софинансирования. 

При наличии экономии средств субсидий органы местного самоуправления Тульской области не позднее чем в 30-дневный срок со дня заключения 
муниципального контракта (договора) и подписания акта выполненных работ, составленного по унифицированной форме N КС-2, утвержденной Постановлением 
Госкомстата России от 11.11.1999 N 100, направляют в Министерство уведомление о сокращении объема потребности предоставляемых субсидий. 

На основании представленных предложений Министерство вносит соответствующие изменения в адресное (пообъектное) распределение субсидий между 
муниципальными районами (городскими округами) Тульской области в текущем финансовом году. 

18. Органы местного самоуправления Тульской области представляют в Министерство ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, 
отчеты о расходах бюджета муниципального района (городского округа) Тульской области на реализацию мероприятий, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, отчеты о достижении целевых показателей результативности использования субсидий по формам, установленным Соглашением. 

19. Представитель Министерства осуществляет визуальный осмотр выполненных работ. По результатам осмотра составляется акт, в котором указывается 
соответствие либо несоответствие выполненных работ целям предоставления субсидий, указанным в пункте 1 настоящих Правил, и адресному (пообъектному) 
распределению субсидий между муниципальными районами (городскими округами) Тульской области на очередной финансовый год, утвержденному 
распоряжением правительства Тульской области. 

20. Органы местного самоуправления Тульской области несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и 
Тульской области за нецелевое использование предоставленных субсидий, недостоверность сведений, содержащихся в документах и отчетности. 

21. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями целей и условий предоставления субсидий осуществляется Министерством и органами 
государственного финансового контроля. 
 

 

consultantplus://offline/ref=5641DFA6DFA37D81192D8E8914A3E181325333EFF3DAC89F8BA23DB0B098BBD7BEA5F3501E45B0490158AF573EB1EFF701DFBD1D98D2B3h7y6O


Приложение № 3 

Методика 
оценки эффективности реализации муниципальной программы 

 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы определяет алгоритм оценки результативности и эффективности мероприятий 

(подпрограмм), входящих в состав муниципальной программы, в процессе и по итогам ее реализации. 

Под результативностью понимается степень достижения запланированного уровня нефинансовых результатов реализации мероприятий.  

Результативность определяется отношением фактического результата к запланированному результату на основе проведения анализа реализации 

мероприятий. 

Для оценки результативности мероприятий  должны быть использованы плановые и фактические значения соответствующих целевых показателей. 

     Индекс результативности мероприятий  определяется по формулам: 

Ip=∑ ( Mn×S )
, где 

Iр - индекс результативности мероприятий; 

S - соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений показателей. Соотношение рассчитывается по формуле: 

S=Rф /Rп  - 

Rф - достигнутый результат целевого значения показателя; 

Rп - плановый результат целевого значения показателя; 

Mп - весовое значение показателя (вес показателя), характеризующего мероприятие . Вес показателя рассчитывается по формуле: 

Mп=1 /N
, где 



N - общее число показателей, характеризующих выполнение мероприятий. 

Под эффективностью понимается отношение затрат на достижение (фактических) нефинансовых результатов реализации мероприятий к планируемым 

затратам мероприятий. 

Эффективность  определяется по индексу эффективности. 

   Индекс эффективности мероприятий  определяется по формуле: 

Iэ= ( Vф× Iр ) /Vп  , где 

Iэ - индекс эффективности мероприятий ; 

Vф - объем фактического совокупного финансирования мероприятий (подпрограммы); 

Iр - индекс результативности мероприятий; 

Vп - объем запланированного совокупного финансирования мероприятий; 

    По итогам проведения анализа индекса эффективности дается качественная оценка эффективности реализации мероприятий: 

наименование индикатора - индекс эффективности мероприятий  (Iэ); 

диапазоны значений, характеризующие эффективность мероприятий, перечислены ниже. 

           Значение показателя: 

0,9≤ Iэ≤1,1
 

Качественная оценка мероприятий: высокий уровень эффективности. 

          Значение показателя: 

0, 8≤ Iэ<0, 9
 



Качественная оценка мероприятий: запланированный уровень эффективности. 

           Значение показателя: 

Iэ<0, 8
 

Качественная оценка мероприятий: низкий уровень эффективности. 

 


